BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

----------------
Số: 13182/TCHQ-GSQL

V/v xử lý hàng tồn đọng
Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hải Phòng.

Việc xử lý các lô hàng trên bản lược khai hàng hóa nhập khẩu là lốp, lốp đã qua sử dụng
hiện đang tồn đọng tại cảng Hải Phòng mà không xác định được chủ sở hữu, người nhận hàng đã
từ chối nhận hàng do không ký hợp đồng (lô hàng nêu tại điểm 1.3 công văn số 231/TCHQ-
GSQL ngày 12/9/2014 của Tổng cục Hải quan), thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Tài chính,
Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Cục Hải quan thành phố Hải Phòng thực hiện:

1. Xác lập quyền sở hữu nhà nước và xử lý theo quy định của Thông tư 15/2014/TT-BTC
ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính. Căn cứ hướng dẫn tại tiết (ii) điểm 2 công văn số 2289/BCT-
XNK ngày 24/3/2014 của Bộ Công Thương:

a) Cục Hải quan TP Hải Phòng chỉ bán cho các công ty đã được Thủ tướng Chính phủ cho
phép được mua để nhập khẩu vào nội địa theo đúng số lượng được phép. Thủ tục hải quan nhập
khẩu lô hàng thực hiện theo hướng dẫn của Tổng cục Hải quan.

b) Các công ty khác chỉ được mua để tái xuất, không đưa vào tiêu thụ trong thị trường nội
địa. Cửa khẩu tái xuất và thủ tục hải quan thực hiện theo quy định.

2. Chủ động làm việc với các hãng tàu, doanh nghiệp kinh doanh cảng để thực hiện đúng
quy định tại khoản 6 Điều 31 Thông tư số 15/2014/TT-BTC.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, Cục Hải quan TP Hải Phòng kịp
thời báo cáo Tổng cục Hải quan để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c);
- Bộ Công Thương (để phối hợp);
- Cục QLCS, Vụ PC - Bộ TC (để phối hợp);
- Cục GSQL, Cục ĐTCBL (để thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh